**36.** Arbitror (inquit) Adversarium, priorem illam Adami gloriam in Mosis facie<sup>c</sup> splendentem<sup>96</sup> contemplatum, satis fuisse percussum; ex eo regni sui ruina veluti coniciens<sup>d</sup>. Sed nil perinde est atque Apostoli dictum illud ad hoc referre: *Regnavit mors ab Adam vsq(ue) ad Moysen, etiam in eos, qui no(n) peccaveru(n)t.*<sup>97</sup> Existimo<sup>e</sup> enim<sup>f</sup>, gloriosam Mosis faciem figuram ac exemplum eius, qui primum formatus Dei manibus est, hominis repraesentasse, quo quidem conspecto, Mortem illic quidem regno expoliandam se timuisse; sub Domino<sup>g</sup> autem vere etiam id passam comperies<sup>h</sup>. Hanc igitur gloriam ex hoc seculo veri Christiani induunt, interiusque mors sive passiones ignominiae<sup>98</sup> in ipsis abolentur<sup>i</sup>, vt / [217r] agere nil possint, cum videlicet spiritus gloria cum sensu et evidentia omni ipsorum animis illuceat; in resurrectione vero mors omnino abolebitur.<sup>99</sup>

**37.** Adversarius, Adamo decepto, gloria [splendoreque], quo fuerat praeditus, vt expoliaretur effecit; atque ita nudum se comperit<sup>j</sup>, et propriam agnovit deformitatem,<sup>100</sup> quam prius non videbat, cum scilicet ipsius mens coelestis pulchritudinis deliciis immersa gauderet. Nam post transgressionem terrestres humilesque ipsius cogitationes sunt re<d>ditae, atque simplex ipsius ac bonus sensus<sup>k</sup> carneo vitii sensui fuit complicatus<sup>l</sup>. Clausum vero<sup>m</sup> paradisum, et flammeum gladium ingressusque prohibitionem Cherubino mandatam,<sup>101</sup> re etiam in iis, quae visui subiacent, gesta haec, vti narrantur, fuisse creduntur. Inveniuntur autem eadem arcano modo in vnaquaque anima; circuit enim tegitque cor tenebrarum velamentum, mundani, inquam, spiritus ignis<sup>n</sup>, quod nec mentem ad

<sup>a</sup> sscr.: impune del. · <sup>b</sup> Iambres sscr.: Mambres M: Ἰαμβροῦν Gr. · <sup>c</sup> luce<entem> del. · <sup>d</sup> percussum; ex eo dist.: percussum. Ex eo M · <sup>e</sup> add. // Videtur del. · <sup>f</sup> mihi del. · <sup>g</sup> vero del. · <sup>h</sup> comperies mg. ins. · <sup>i</sup> abolentur sscr.: abelentur M · <sup>j</sup> ad verb. nudus inventus est mg. · <sup>k</sup> φρόνημα mg. · <sup>l</sup> συνεπλόκη mg. · <sup>m</sup> fuisse del. · <sup>n</sup> incendium mg.

<sup>93</sup> Cf. Gen.3,1-6

<sup>94</sup> 2 Tim.3,8

<sup>95</sup> Act.8,9 ss.

<sup>96</sup> Ex.34,30

<sup>97</sup> Rom.5,14

<sup>98</sup> Rom.1,26

<sup>99</sup> Cf. 1 Cor.15,26 & 54

<sup>100</sup> Cf. Gen.3,7 ss.

<sup>101</sup> Gen.3,24

Deum accedere, nec animam, vti optaret, precari, aut credere, aut diligere Dominum sinit. *Horum* vero omnium magistra experientia ipsa est illis qui rite sese *Domino* credunt, et orationis perseverantia et contento in adversarium impetu.

38. Disciplinae virga et lorum flagellorum<sup>a</sup> iis, qui in spiritualibus rebus infantes adhuc sunt, est Princeps huius mundi, ipsis quidem, sicut iam diximus, magnam gloriam maioremque honorem per tribulationes et tentationes parans<sup>b</sup> (ex his enim et perfectos fieri contingit), sibimet autem plures gravioresque poenas. Magna enim omnino providentiae oeconomia per hunc geritur; sicut alicubi est dictum, cooperatur bono malum intentione non bona. Namque / [217v] animabus iis quae bonae mentis sunt, etiam ea quae tristia videntur bene cedunt, quemadmodum et Apostolus ait: *Diligentibus Deu(m) omnia cooperantur in bonum.*<sup>102</sup>

39. Huius rei gratia (inquit)<sup>c</sup> disciplinae virga haec fuit permissa, vt ipsa, veluti igne in furno, fictilia, quae quidem proba fuerint, firmiora evadant; quae vero non proba, fragilia convincantur, vtpote quae ignis ardorem sustinere non valuerint. [Adversarius] autem hic, servus cum sit atque creatura *Domini*, non quantum ipsi<sup>d</sup> placet tentat, nec pro libito tribulationes infert, sed quantum herilis concesserit nutus. Ipse enim [Dominus], cum omnium hominum res exacte norit, pro cuiusque viribus probationis examini illum permittit, sicut et Apostolo placet<sup>e</sup>. *Fidelis enim, ait, est Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis. Sed faciet<sup>f</sup> cum tentatione exitum, vt possitis sufferre.*<sup>103</sup>

40. Qui quaerit pulsataque, iuxta *Domini* dictum,<sup>104</sup> et ad finem vsque postulans perseverat, is postulata consequitur, tantummodo confidentiam habeat is, vt et mente et lingua incessanter expetat, et in ministerio<sup>g</sup> corporali sine remissione perduret, secularibus minime sese implicans<sup>h</sup>, nec vitii passionibus delectatus. Verax enim est is qui dixit: *Quidquid petieritis me credentes in oratione, accipietis.*<sup>105</sup> Illi vero qui dicunt<sup>i</sup>, etiam si quis praecepta omnia exsequatur, gratiam vero ex perseverantia in seculo hoc non consequatur, frustra ac sine fructu<sup>j</sup> / [218r] fuisse, non recte hoc noverunt,<sup>k</sup> atque perperam<sup>l</sup> divinisque<sup>m</sup> Scripturis absone affirmant<sup>n</sup>. Non enim est iniustitia apud Deum, vti nobis officium facientibus ipse, quae se attinent, praestare minime curet. Tantummodo id satagito, vt, cum anima tua e misero hoc solvatur corpore, decertans, festinans, exspectans<sup>o</sup> promissionem,<sup>p</sup>

<sup>a</sup> flagellorum lorum *transp.* · <sup>b</sup> concilians *mg.* · <sup>c</sup> *mg. ins.* · <sup>d</sup> libet *del.* · <sup>e</sup> placet *scr.*: placet sentit M · <sup>f</sup> dabit *scr.* · <sup>g</sup> λατρεία *mg.* · <sup>h</sup> implicitus *mg.* · <sup>i</sup> eum *del.* · <sup>j</sup> Eum qui gratiam in hoc seculo ex perseverantia (ex perseverantia *ins.*) non consequatur, etiamsi praecepta omnia exsecutus fuerit, frustra tamen ac sine fructu *mg.* · <sup>k</sup> κακῶς εἰδέναι ἀγνοεῖν Vide H. St. in Isocratem 30 *mg.* · <sup>l</sup> affirmant *del.* · <sup>m</sup> adversantur *del.* · <sup>n</sup> absone affirmant *ins.* · <sup>o</sup> -que *del.* · <sup>p</sup> inveniatis *del.*

<sup>102</sup> Rom.8. *mg.*: Rom.8,28

<sup>103</sup> 1 Cor.10,13

<sup>104</sup> Lc.11,9

<sup>105</sup> Mt.21,22; cf. 1 Io.3,22

perseveran  
atque ne d  
decemeris.  
inquam, et  
concupisce  
sit pollutus  
vero adhae  
particeps, a  
orationi et  
poculum n  
et dies noc

41. Ad eos,  
*fratrem pro  
mili accide  
sunto, vt n  
passionum  
aliquem vit  
corpori ine  
madedat<sup>i</sup>, id  
putentur, p  
labem<sup>i</sup> tot<sup>i</sup>  
omni dilige  
per Christ  
quaedam<sup>o</sup>  
hominis na  
vero turba  
accensum:  
solor sic se  
passi<0>n*

42. Quem  
multoties  
diversa di

<sup>i</sup> clam  
atque inter  
*mg.* · <sup>e</sup>  
sententia ve  
lamine *del.*  
· <sup>o</sup> ad de  
· <sup>i</sup> hunc<  
<sup>102</sup> Mt.5  
<sup>103</sup> 1 Co  
<sup>104</sup> Mt.1

aut diligere  
qui rite sese  
in impetu.

us infantes  
is, magnam  
(ex his enim  
nas. Magna  
est dictum,  
bus iis quae  
imodum et

veluti igne  
e vero non  
valuerint.  
antum ipsi<sup>d</sup>  
concesserit  
norit, pro  
lo placet<sup>e</sup>.  
faciet<sup>f</sup> cum

postulans  
at is, vt et  
emissione  
lectatus.  
victis.<sup>105</sup> Illi  
vero ex  
8r] fuisse,  
firmant<sup>n</sup>.  
e, quae se  
ima tua e  
ssionem,<sup>p</sup>

placet  
um del.  
tur, etiamsi  
voeiv Vide  
firmam ins.

perseverans credensque et cum discretione quaerens inveniatis. Et ego tibi dico, atque ne diffidito, cum gaudio discedes, fiduciamque habebis, regnoque digno decerneris. Qui enim huiusmodi est, subtiliter<sup>a</sup> iam [et arcane], propter fidem, inquam, et studium, Dei particeps est. Sicut enim is qui videt mulierem ad concupiscendum, iam eam<sup>b</sup> moechatus est in corde,<sup>106</sup> et quamvis corpore minime sit pollutus, tamen adulter iam censetur: sic qui vitia aversatus refugit, Domino vero adhaeret<sup>107</sup> desiderio indagineque et perseverantia, quodam modo iam Dei est particeps, atque obtinet protinus magnum a Deo donum, id ipsum nimirum, quod<sup>c</sup> orationi et bonorum studio virtutisque moribus operam det. Si enim frigidae aquae poculum mercede non carebit,<sup>108</sup> quanto magis iis qui<sup>d</sup> erecto animo ipsi attendunt et dies noctesque<sup>e</sup> precantur, id conferet quod promisit?

41. Ad eos, inquit, qui rogant: *Qui sit<sup>f</sup>, quod dies / [218v]* (aiunt) *elabatur, et ego adhuc odio fratrem prosequar, aut alior(um) quoru(m)piam malor(um) mihi conscius sim, quae vel nolenti pati mihi accidit<sup>p</sup>*, hoc dicendum: certamen quidem cura<sup>g</sup>que ac studium ea homini semper<sup>h</sup> sunt, vt malo malisque cogitationibus aduersetur. Ceterum<sup>i</sup> fieri nequit quin adhuc passionum tenebrae et mors, sapientiae, inquam, sensusque carnis [mors], proprium etiam aliquem vitii fructum edant, vel occulte vel manifeste. Sicut enim, cum vulnus aliquod corpori inest, fieri non potest quin, quandiu nondum persanatum est<sup>i</sup>, exigua aliqua sanie madeat<sup>k</sup>, idque adeo curatum nulloque eorum, quae ad illius medelam conferre posse putentur, per incuriam praetermisso; neglectum siquidem, putredinem ac quandoque labem<sup>l</sup> toti<sup>m</sup> corpori infert: ad eundem mihi modum et animae passiones existimato, etiam omni diligentia curatas, tamen intus cubare vellicare<sup>n</sup>que. Sed tamen curationis constantia per Christi cooperationem<sup>o</sup> curationem accipiunt<sup>p</sup> perfectam. Sunt enim occultae quaedam<sup>q</sup> sordes, et adventitiae quaedam passionum tenebrae, quae<sup>r</sup> praeter puram hominis naturam per Adami transgressionem in vniversam humanitatem<sup>s</sup> irrepere; haec vero turbant inquinantque et corpus et animam. Verumtamen sicuti ferrum igne accensum atque tunsum purgatur, vel aurum aere aut ferro mistum igne / [219r] separatur solo: sic sane anima purissimis Salvatoris<sup>t</sup> passionibus, bono spiritu accensa et tunsu, passi<o>ne omni omnique purgatur peccato.

42. Quemadmodum plures lampades<sup>u</sup> eodem oleo eodemque accensae igne multoties non pari mensura ignis lumen reddunt, sic e diversis virtutis officiis dona diversa diversum etiam boni Spiritus<sup>v</sup> splendorem habent; aut sicut in vrbe, cum

<sup>a</sup> i. clam et imperceptibili ratione *mg.* · <sup>b</sup> *ins.* · <sup>c</sup> orans non defficiat *del.* · <sup>d</sup> noctu atque interdiu *del.* · <sup>e</sup> dies nocteque *sscr.*: noctuque et interdiu *del.* · <sup>f</sup> qui accidit, quid rei est *mg.* · <sup>g</sup> curam *corr.* · <sup>h</sup> *mg. ins.* · <sup>i</sup> verum *sscr.* · <sup>j</sup> persanatum est *sscr.*: integre ad sanitatem venit *del.* · <sup>k</sup> maneat *sscr.* · <sup>l</sup> labem quandoque *transp.* · <sup>m</sup> toto *corr.* · <sup>n</sup> *sscr.*: laniare *del.* · <sup>o</sup> perfectam *del.* · <sup>p</sup> accipiunt curationem *transp.* · <sup>q</sup> quaedam occultae *transp.* · <sup>r</sup> ad *del.* · <sup>s</sup> hominum genus *mg.* · <sup>t</sup> *sscr.*: Christi *del.* · <sup>u</sup> lampades plures *transp.* · <sup>v</sup> lume<n> *del.*

<sup>106</sup> Mt.5,28

<sup>107</sup> 1 Cor.6,17

<sup>108</sup> Mt.10,42

plures [cives] sint, eandemque incolant civitatem, eodemque pane atque eadem vtantur aqua, ipsorum alii viri, alii infantes, pueri alii atque alii senes sunt, multaque diversitas et differentia illorum est; aut velut triticum in vno eodemque agro seminatum diversas<sup>a</sup> producit spicas, tamen in eandem cogitur aream, et in eodem horreo deponitur: sic etiam mihi existimato et in mortuum resurrectione differentiam constare gloriae resurgentium ex operum aestimationis ratione et participatione spiritus<sup>b</sup> divini, qui iam hinc<sup>c</sup> ipsis inhabitavit, atque hoc esse illud: *Stella ab stella differt in gloria.*<sup>109</sup>

**43.** Etsi stellae aliae aliis minores sunt, tamen vno omnes splendent lumine. Atque exemplum quidem manifestum est. Illud vero solummodo curae sit, vti quisque e Sancto natus Spiritu inhabitans peccatum eluat<sup>d</sup>. Quodam modo enim illa ipsa ex Spiritu Sancto nativitas perfectionis figuram<sup>e</sup> habet in forma et membris, verum non in viribus, intelligentia et fortitudine. Nam qui ad / [219v] *virum perfectum & mensuram aetatis pervenit,*<sup>110</sup> *ea quae parvuli sunt relinquere ratum est ac solet,*<sup>111</sup> idque adeo est quod ait Apostolus: *Sive linguae evacuabuntur, sive prophetiae.*<sup>112</sup> Sicut enim qui vir iam est factus, neque cibos neque sermones qui pu<e>ro conveniunt admittit, sed respuit contemnitque illa omnia, vt qui ad aliam iam vivendi rationem fuerit proventus: sic qui ad perfectionem evangelicarum virtutum<sup>f</sup> crevit, infantiae propriae finem per perfectionem facit. Cum enim, ait Apostolus, *factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli.*<sup>113</sup>

**44.** Quod secundum Spiritum natum est, quodammodo, vti indicabamus, perfectum est, sicut et infantem hunc perfectum esse dicimus, quod omnes partes quae ad eius integritatem faciunt habeat. Ceterum Dominus quidem Spiritum et gratiam<sup>g</sup> nequaquam vt quis in peccata dilabatur tribuit, sed ipsi sibi homines malorum causa sunt, dum gratiam non sequuntur, ideoque in mala incidentes. Potest etiam aliquo modo et ob proprias naturalesque cogitationes homo labi: per incuriam, vel negligentiam, aut superbiam<sup>h</sup>. Audi quid dicat Paulus: *Sed ne extollar, datus est mihi stimulus carni, angelus Satan.*<sup>114</sup> Vides eos etiam, qui tam magnas mensuras attigere, in metu, nec securos esse. Alioquin nisi homo ansam Satanae dederit, ipsum vi cogere non poterit, atque ex eo neque Christi partibus, neque<sup>i</sup> / [220r] adversarii res tribuitur. Sed siquidem gratiae Spiritus ad finem vsque [homo]

<sup>a</sup> tamen del. · <sup>b</sup> Sancti del. · <sup>c</sup> in del. · <sup>d</sup> elluat corr. · <sup>e</sup> imaginem sscr. · <sup>f</sup> κατορθωμάτων mg. · <sup>g</sup> gratiam et Spiritum transp. · <sup>h</sup> elationem mg. · <sup>i</sup> adeo sscr. · <sup>i</sup> subscr.

<sup>109</sup> 1. Cor. mg.: 1 Cor.15,41

<sup>110</sup> Eph.4,13

<sup>111</sup> 1 Cor.13,11

<sup>112</sup> 1 Cor.13,8

<sup>113</sup> 1 Cor.13,11

<sup>114</sup> 2 Cor.12,7

adhaeserit, fuerit, hoc post Satan homines c: regni consi

**45.** Multar differentia obiectis ho est vtilis. C ipsam qua magis dele spiritualiu coelestes r te gratiae j caritatis ir talibus<sup>e</sup> pe admittito, quas omn minime va / [220v] induat sp poterit, c caritatem non pacer quietem, [sistere ac sunt carite arrogantis cognosce sit. Sed et sensu dif speciem i diudicat: [Sancti] c

<sup>a</sup> sit de cognoscere Spiritum imperfecta <sup>m</sup> cognosc

<sup>115</sup> 1 T

<sup>116</sup> 2 C

<sup>117</sup> Gal

tque eadem  
t, multaue  
emque agro  
et in eodem  
surrectione  
s ratione et  
c esse illud:

aine. Atque  
vti quisque  
um illa ipsa  
bris, verum  
*perfectum* &  
idque adeo  
nim qui vir  
dmittit, sed  
*nem* fuerit  
t, infantiae  
*tus sum vir,*

dicabamus,  
anes partes  
spiritum et  
si homines  
incidentes.  
no labi: per  
*ne extollar,*  
m<sup>i</sup> magnas  
um Satanae  
is, neque<sup>i</sup> /  
que [homo]

em *sscr.*  
adeo *sscr.*

adhaeserit, Christi partis efficitur; sin vero non ita habeat, etiamsi Spiritu<sup>a</sup> natus fuerit, hoc est, Sancti Spiritus particeps fuerit effectus, ex se hoc habebit, quod post Satanae voluntatem abierit<sup>b</sup>.<sup>115</sup> Si enim aut *Dominus* ipse aut Satanas vi homines caperent, non foret homo sibi ipsi causa vel incidendi in gehennam, vel regni consequendi.

45. Multam virtutis amatori discretionis curam esse oportet, vt boni ac mali differentiae arbiter esse possit, variasque Nequissimi artes, verisimilibus visis obiectis homines decipere soliti, examinare et intelligere<sup>c</sup>. Verum cautio<sup>d</sup> ad omnia est vtilis. Quemadmodum enim si quis vxoris pudicitiae probandae animo nocte ipsam quasi alienus adeat, si eam excludentem<sup>e</sup> se conspiciat, inaccessibilitate illa magis delectatur et cautionem laudat: eodem modo oportet nos caute adversum spiritualium<sup>f</sup> visitationes agere. Quamvis enim coelestes ipsos, propter eos qui coelestes non sunt, aversari te contingat, eo ipso delectabuntur magis, maiorisque te gratiae participem fieri curabunt, et spirituali voluptate replebunt, ex eo ipso caritatis in Dominum tuae coniectura facta. Ne igitur levitate mentis facile te talibus<sup>g</sup> permittas, sed permane gravis exactissime haec examinans, ac sic bonum admittito, malum autem depellito. Gratiae autem operationes obscurae non sunt, quas omnibus partibus constantes<sup>h</sup>, quantumvis boni faciem simulet, praestare minime valet. Novit enim Satanas, quemadmodum ait Apostolus, in angelum lucis / [220v] decipiendi studio transfigurari.<sup>116</sup> Verumtamen quamvis splendentes induat species, efficacitatem bonam ea, qua dictum est, ratione praestare non poterit, quapropter adulterationem [monetae]<sup>i</sup> deprehendere est; non enim caritatem Dei vel proximi, non mansuetudinem, non humilitatem, non gaudium, non pacem, non cogitationum tranquillitatem, non odium mundi, non spiritualem quietem, non coelestium desiderium gignere valet<sup>j</sup>, non passiones libidinesque [sistere ac] finire, quae gratiae opera manifeste sunt. *Fructus* enim, inquit, *Spiritus sunt caritas, gaudium, pax,* et quae sequuntur.<sup>117</sup> Fastum ille fortasse potius arrogantiamque ingenerare aptissimus efficacissimusque est. Ex efficacia igitur cognosces, id, quod in anima tua illuxerit, spirit<u>ale lumen Deine an Satanae sit. Sed et animae ipsi, siquidem discretionis facultate valet, protinus<sup>k</sup> intelligibile sensu differentia clare percipitur. Sicut enim acetum, quod quidem ad [externam] speciem facit, vnum cum vino est, verumtamen palatum cuiusque propria sensu diiudicat: sic etiam anima ex ipso intelligentiae [interiori] sensu et efficacia Spiritus [Sancti] dona Alienique spectra<sup>m</sup> iudicare potest.

<sup>a</sup> sit *del.* · <sup>b</sup> Satanae voluntatem sit sequutus *mg.* · <sup>c</sup> intelligere *scr.*: intelligere  
cognoscere M · <sup>d</sup> tutioris electio *mg.* · <sup>e</sup> expellentem *mg.* · <sup>f</sup> νοερόν, intellegibilium  
Spirituum *mg.* · <sup>g</sup> huiusmodi *mg.* · <sup>h</sup> corruptum in Graeco, potest etiam verti, quas nec  
imperfectas quidem *mg.* · <sup>i</sup> faci<le> *del.* · <sup>j</sup> valebit *corr.* · <sup>k</sup> ex *del.* · <sup>l</sup> *ins.*  
<sup>m</sup> cognoscere *del.*

<sup>115</sup> 1 *Tim.*5,15

<sup>116</sup> 2 *Cor.*11,14

<sup>117</sup> *Gal.*5,22

46. Speculari animam propriisque oculis attente<sup>a</sup> prospicere oportet, ne qua vel minima sui parte adversarii viribus app<r>ehendatur. Sicut enim, vna animantis parte laqueo capta, totum animal contrahi, et in manus venatorum venire necesse est: sic quoque anima similia ab inimicis pati solet. Atque hoc Propheta manifeste ostendit; ait enim: *Paraverunt / [221r] laqueum pedibus meis, & incurvaverunt animam meam.*<sup>118</sup>

47. Oportet eum qui domum fortis per angustam [portam] intrare vult, eiusque arma diripere,<sup>119</sup> non confidere corporis moli, sed bono spiritu firmari, memorem eius qui dixit: *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt.*<sup>120</sup> Quo modo<sup>b</sup> autem Spiritu firmari oporteat, ab Apostolo, qui id docet, est discendum.<sup>121</sup> Sed et Propheta ait: *Vidi filium hominis, & species eius sine honore, deficiens ultra omnes filios hominum.*<sup>122</sup> Oportet ergo eum qui filius Dei fieri vult, simili etiam modo humiliari prius, stultumque et vilem existimari<sup>c</sup>, non avertentem faciem suam ab sputis,<sup>123</sup> non gloriam, non pulchritudinem seculi huius, non huiusmodi quippiam aucupantem, non vbi caput reclinet habentem,<sup>124</sup> probris increpatum, vilipensum,<sup>d</sup> omnibus despectui, et quem pedibus conculcare debeant dignum habitum, occulte ac palam<sup>e</sup> oppugnatum, propriisque cogitationibus repugnantem. Tuncque adeo ipse Dei Filius, ipsemet qui dixit: *Inhabitabo & inambulabo in vobis,*<sup>125</sup> illius cordi manifeste se ostendet, virtutemque et vires accipiet ad fortem illum vincendum ipsiusque arma diripienda, et *ad ambulandum super aspidem et basiliscum,*<sup>126</sup> *supraque scorpiones et dracones.*<sup>127</sup>

48. Non parvum nobis certamen est propositum, mortis videlicet dirumpendae et ad vitam pervadendi<sup>f</sup>. Ait enim: *Regnum coelorum intra vos est.*<sup>128</sup> Invenitur<sup>g</sup> autem quodammodo intus etiam is ipse qui bellum nobiscum gerit, et captivos facit. Ne igitur villo modo [de contentione] remittat anima, / [221v] quovsque mortuum prosternat eum qui in servitutum<sup>h</sup> ipsam redigit. Tunc fugiet dolor omnis et

<sup>a</sup> acriter *scr.*: *Exacte scr.* · <sup>b</sup> v<ero> *del.* · <sup>c</sup> existimari *scr.*: *existimari* haberi M · <sup>d</sup> ab *del.*  
· <sup>e</sup> interius et exterius, intus et extra *mg.* · <sup>f</sup> pervadendi *scr.*: *pervadendi* penetrandi M ·  
<sup>g</sup> Invenitur *scr.*: *Invenitur* comperitur M · <sup>h</sup> captivitatem *mg.*

<sup>118</sup> Ps.56,7

<sup>119</sup> Mt.12,29

<sup>120</sup> 1 Cor.15,50

<sup>121</sup> 1 Cor.1,21-24

<sup>122</sup> Is.53,3

<sup>123</sup> Is.50,6

<sup>124</sup> Mt.8,20

<sup>125</sup> Lev.26,12; 2 Cor.6,16

<sup>126</sup> Ps.90,13

<sup>127</sup> Lc.10,19

<sup>128</sup> Lc.17,21

moeror et  
redundarit.  
quidem p  
loco aqua e  
ego dabo ei

49. Anim  
die differt  
bellum n  
animae e

50. Sicuti  
quaedam  
paulatim]  
[perfecta  
atque pat  
profectu:  
per trans  
portis In  
ad ipsum  
primum  
se cogno  
errorem  
ingressus  
mensura  
Nequissimi  
comtume  
mortem  
nobis pr  
oporteat  
aperiat,<sup>12</sup>  
clavis af

<sup>a</sup> locis  
perventur  
seductam

<sup>129</sup> Is.3

<sup>130</sup> Is.4

<sup>131</sup> Is.4

<sup>132</sup> Is.4

<sup>133</sup> Ep.

<sup>134</sup> Ha

<sup>135</sup> Ps.

ne qua vel  
a animantis  
ire necesse  
a manifeste  
runt animam

lt, eiusque  
memorem  
tem Spiritu  
ropheta ait:  
hominum.<sup>122</sup>  
iliari prius,  
tis,<sup>123</sup> non  
cupantem,  
<sup>d</sup> omnibus  
e ac palam<sup>e</sup>  
o ipse Dei  
anifeste se  
isque arma  
scorpiones et

pendae et  
tur<sup>g</sup> autem  
s facit. Ne  
mortuum  
: omnis et

<sup>d</sup> ab del.  
randi M

moeror et gemitus,<sup>129</sup> eo quod *eruperit aqua in terra sitiendi, & desertum copia aquar(um) redundarit.*<sup>130</sup> Pollicitus est enim impleturum se cor [nostrum] aqua viva, primum quidem per prophetam dicentem:<sup>131</sup> *Ego dabo aquam sitientibus, iis qui ambulaverunt in loco aqua carenti*<sup>a</sup>. Postea autem et ore proprio: *Qui enim biberit, inquit, ex aqua quam ego dabo ei, no(n) sitiet in aeternum. Erit enim fons aquae salientis in ipso.*<sup>132</sup>

49. Anima quae segnitie capitur, ostendit se incredulitate teneri, ideoque diem de die differt, verbum non excipiens; decipit autem multoties in<sup>b</sup> somniis sese, interius bellum non animadvertens, vt quae opinione sui abducatur. Opinio vero caecitas animae est, qua suam ipsius debilitatem agnoscere non permittitur.

50. Sicuti infans recens natus perfecti viri imaginem refert, sic sane et anima imago quaedam est eius qui se condidit, Dei; quemadmodum ergo puellus ex parte [ac paulatim] crescens ex parte etiam patrem cognoscit, postquam autem ad aetatem [perfectam] venerit, tunc pater cum filio exacte communicat, et cum patre filius, atque patris thesaurus ipsi aperitur ac ostenditur: sic et anima ante transgressionem profectus factura erat, et in virum perfectum<sup>c</sup> occursura<sup>d</sup>,<sup>133</sup> verum / [222r] tamen per transgressionem in oblivionis pelagus et erroris fundum est proiecta, et in portis Inferi habitationem accepit. Multum igitur quasi spatii a Deo distans, anima ad ipsum accedere non poterat, et eum qui se finxerat cognoscere. Ceterum Deus primum quidem prophetarum opera eam [ad se] convertebat et advocabat, et ad se cognoscendum trahebat. Postremum autem idem ipse veniens<sup>e</sup> oblivionem et errorem abstulit. Tum etiam, Inferi effractis foribus, ad erro<r>ibus detentam<sup>f</sup> ingressus est animam, seque ipsum illi in exemplum proposuit, quod imitata ad mensuram aetatis et perfectionem Spiritus poterit pervenire. Tentatur igitur a Nequissimo Dei Verbum ex [divina] oeconomia; deinde probra, contemptum contumeliasque et audacium illarum manuum alapas, atque postremum crucis mortem sustinet<sup>g</sup>,<sup>134</sup> ostendens nimirum, vti diximus, quo animo adversus eos qui nobis probra ingerunt et despiciatui habent, vel mortem etiam inferunt, nos esse oporteat, vt nostrum etiam quisque sicut surdum et mutum se praestet, neque os aperiat,<sup>135</sup> vti vim et [astutam] subtilitatem malitiae perspicens, ac velut in cruce clavis affixus, cum clamore valido invocet eum qui se potest salvum facere a

<sup>a</sup> locis aqua carentibus corr. · <sup>b</sup> del. fort. · <sup>c</sup> cres del. · <sup>d</sup> occursura scr.: occursura  
perventura M · <sup>e</sup> adveniens corr. · <sup>f</sup> erro<r>ibus detentam scr.: erro<r>ibus detentam  
seductam M · <sup>g</sup> sustinens corr.

<sup>129</sup> Is.35,10

<sup>130</sup> Is.41,18 & 43,20

<sup>131</sup> Is.44,3

<sup>132</sup> Io.4,13-14

<sup>133</sup> Eph.4,13

<sup>134</sup> Hebr.12,2

<sup>135</sup> Ps.37,14

morte,<sup>136</sup> ac dicat: *Ab occultis meis munda me.*<sup>137</sup> Et: *Si mei no(n) fuerint dominati, tunc immaculatus ero.*<sup>138</sup> Tunc igitur, immaculatus effectus, invenit eum qui subdidit illi omnia,<sup>139</sup> Christo<sup>que</sup> conregnat,<sup>140</sup> et eiusdem<sup>a</sup> requie<sup>b</sup> simul vna<sup>c</sup> fruitur. / [222v] Namque ob transgressionem a materialibus ac sordidis cogitationibus absorta anima veluti irrationalis est effecta, vt non exigui laboris sit ex eo coeno emergere, subtilitatemque malitiae deprehendere ac pervadere, vt aeternae menti commisceatur.<sup>d</sup> / [223r]

51. Si temet tibi restituere vis, o homo, et quam pridem<sup>e</sup> habebas gloriam recuperare, quam tu<sup>f</sup> sane<sup>g</sup> per inobedientiam perdidisti, quemadmodum prius, neglectis Dei praeceptis, adversarii mandatis et consiliis attendisti, ita nunc, discessione facta ab eo quem audisti, revertere ad Dominum. Verum tamen scito (inquit), multo labore sudoreque faciei<sup>141</sup> divitias te tuas recepturum. Neque enim expedit tibi bonorum sine labore possessio, quandoquidem, cum sine sudore et labore accepisses, accepta perdidisti, et haereditatem adversario prodidisti. Agnoscamus ergo singuli quid perdiderimus, et prophetae threnum<sup>h</sup> illum repetamus; vere enim *haereditas nostra abiit ad<sup>i</sup> alienos, & domus nostra ad extraneos,*<sup>142</sup> ob praecepti inobedientiam et libidinis nostrae obsequium, atque delectationem in terrenis impurisque cogitationibus, vt magno tunc anima nostra a Deo absit intervallo, pupillis patre orbatis simus<sup>j</sup> similes.<sup>143</sup> Ei ergo, cui anima sua curae est, pro viribus certandum, vt *consilia destruat, & omnem altitudinem extolle(n)tem se adversus<sup>k</sup> cognitionem Dei.*<sup>144</sup> Atque ita contententibus nobis templum Dei immaculatum custodire, venit is qui promisit adhabitandum et inambulandum in nobis,<sup>145</sup> tuncque haereditatem recipit anima nostra, et templum Dei fieri meretur. Ipse enim [Dominus] proprio exercitu Nequissimum fugat, atque in nobis deinceps regnat. / [223v]

52.<sup>146</sup> Sermo a conditore de manifestis [externisque his] ad Cainum dictus: *Gemens*

<sup>a</sup> quietis del. · <sup>b</sup> requies corr. · <sup>c</sup> ins. · <sup>d</sup> 51. Si temet del. · <sup>e</sup> pridem scr.: pridem prius M · <sup>f</sup> quae tibi corr. · <sup>g</sup> certe sscr. · <sup>h</sup> lamentationem mg. · <sup>i</sup> extraneos del. · <sup>j</sup> simus scr.: simimus M · <sup>k</sup> scien<tiam> del.

<sup>136</sup> Hebr.5,7

<sup>137</sup> Ps. mg.: Ps.18,13

<sup>138</sup> Ps.18,14

<sup>139</sup> Ps.8,7

<sup>140</sup> 2 Tim.2,12

<sup>141</sup> Gen.3,19

<sup>142</sup> Thren.5,2

<sup>143</sup> Thren.5,3

<sup>144</sup> 2 Cor.10,4-5

<sup>145</sup> Lev.26,12; 2 Cor.6,16

<sup>146</sup> Ex quinta mg.

ac tremen.  
interius  
praecept  
iactatur,  
omnem  
triticum  
obsequa  
dicebat:  
initio, &

53.<sup>149</sup> Co  
desidere  
vestis r  
[homine  
pulchrit  
hominib  
desiderio  
spiritus :  
amicitia  
possint,  
videlicet  
finem pe  
particip  
et Neq  
perferer  
infirmi  
finem v  
illa coni

54. Sicut  
magnis  
postula  
& tollat  
uxorem,

<sup>a</sup> ins.  
· <sup>e</sup> ins  
sscr.: per-

<sup>147</sup> G.

<sup>148</sup> Io

<sup>149</sup> E.

<sup>150</sup> C.

<sup>151</sup> M.

<sup>152</sup> L.

minati, tunc  
subdidit illi  
tr. / [222v]  
us absorta  
emergere,  
iae menti

is gloriam  
lum prius,  
ita nunc,  
men scito  
eque enim  
sudore et  
prodidisti.  
im<sup>h</sup> illum  
straneos,<sup>142</sup>  
tationem  
Deo absit  
curae est,  
le(n)tem se  
lum Dei  
andum in  
meretur.  
deinceps

s: Gemens

or: pridem  
neos del.

ac tremens & vagus eris super terram,<sup>147</sup> imago quaedam ac figura est<sup>a</sup> eorum quae interius peccatoribus omnibus accidunt. Namque eo modo Adami genus a praecepto recedens<sup>b</sup> et peccatorum reum est factum, inconstantibus cogitationibus iactatur, metu ac timore et perturbatione plenum, ipso quoque adversario animam omnem ex Deo non renatam variis desideriis et voluptatibus agitante et velut triticum in cribro quatiente. Quin et ipse Dominus eos qui Nequissimi voluntati obsequantur, Caini malitiae imaginem referre ostendens atque eosdem accusans, dicebat: Vos voluntatem patris vestri vultis facere, qui homicida fuit. Ille enim homicida est ab initio, & in veritate no(n) est.<sup>148</sup>

53.<sup>149</sup> Considerare (ait) oportet, quemadmodum terrenum regem<sup>c</sup> homines videre<sup>d</sup> desiderent et studeant, et quicumque ad urbem, in qua rex sit, divertit, cupit vel vestis regiae<sup>e</sup> tantummodo pretium gloriamque intueri, praeter spirituales [homines], quibus haec contemnuntur et minime curae sunt, eo quod alia pulchritudine sint sauciati, et alius gloriae desiderio teneantur. Si igitur carnalibus hominibus mortalis regis spectaculum tantopere expetitur, qui non multo maiore desiderio immortalis<sup>f</sup> regis contemplandi teneantur ii quibus gutta aliqua boni spiritus influxit, et quorum corda divinus sauciavit amor? Ideo se ab omni mundi amicitia exsolvunt, / [224r] vt desiderium illud continenter habere in corde possint, multumque aliud praeter illud admittant. Pauci vero admodum hi sunt, ii videlicet qui principio bono similem finem imposuerunt, et sine offensione ad finem perseverarunt. Multi enim sunt qui compunguntur<sup>g</sup>, multique divinae gratiae participes fiunt, et amore sauciantur divino.<sup>150</sup> Ceterum labores interim obiectos, et Nequissimi tentationes, qui variis ac multimodis artibus oppugnat, non perferentes, remanserunt et submersi sunt in mundi fundum, ex animi segnitie et infirmitate, aut etiam terreni cuiuspiam cupidine intercepti. Qui enim tuto ad finem vsque percurrere volunt, nullum alium amorem aut caritatem cum coelesti illa coniungi sibi ac commisceri<sup>h</sup> patiuntur.

54. Sicuti magna nimirum et inenarrabilia promissa a Deo bona sunt, sic etiam magnis laboribus atque certaminibus, iis scilicet<sup>i</sup> qui ex fide et spe ineuntur, peti postulant; quod ex illo manifestum fit: Si quis vult venire post me, abneget semet ipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.<sup>151</sup> Et iterum: Qui no(n) odit patrem, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, adhuc etiam & animam suam, no(n) potest meus esse discipulus.<sup>152</sup>

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> postquam a praecepto recedit mg. · <sup>c</sup> regis corr. // spectaculum del. · <sup>d</sup> ins.  
· <sup>e</sup> ins. · <sup>f</sup> immortalis scr.: immortalis M · <sup>g</sup> et divino sauciantur amore del. · <sup>h</sup> con-  
scr.: per- del. · <sup>i</sup> ins.

<sup>147</sup> Gen.4,12  
<sup>148</sup> Ioan. mg.: Io.8,44  
<sup>149</sup> Ex homilia eadem mg.  
<sup>150</sup> Cant.2,5  
<sup>151</sup> Mt.16,24  
<sup>152</sup> Lc.14,26

Plurimi vero hominum adeo stulte se habent, vt regnum consequi, et aeternae<sup>a</sup> vitae<sup>b</sup> haereditatem capere, atque cum Christo in aeternum regnare velint, magnum (inquam) hoc, et quod mentis captum excedit, vitam ex propriis<sup>c</sup> libidinibus<sup>d</sup> agentes<sup>e</sup>, iisque obsequuti, aut ei<sup>f</sup> potius qui vana haec et aperte noxia insemnat. / [224v]

55. Hi sunt qui a lapsu immunes ad finem vsque decurrunt, ii videlicet qui mundi desideria omnia, seque ipsos, mundique vanitates<sup>g</sup> et voluptates ac negotia omnino odere; hoc enim est *abnegare semet ipsum*.<sup>153</sup> Atque adeo volentes singuli regno [Dei] eiiciuntur, eo quod non ex animo labores capessant, nec semet ipsos abnegent, sed velint adhuc vna cum illo [regni coelestis] voto aliquibus mundi huius rebus delectari, nec momento voluntatis omni in Deum vergere, quae quidem res exemplo manifesta fiet. Recte enim discernit quilibet, nec ignorat id scilicet, quod facere aggreditur, malum esse. Primum<sup>h</sup> namque intus in corde dubitatio consurgit, statera<sup>i</sup> ac libra notum prius cuiusque conscientiae interius facit caritatis in Deum et in mundum momentum, atque tum ad externa procedit. Discernit enim diserte quisque, sicuti dictum est, verbi gratia, si iurgium cum fratre incidat; dubitat primum intra se quisque, atque deliberat: *Dicamne, an non? Respondebone ad haec obiecta mihi probra, an tacebo potius?*<sup>154</sup> praecepta quidem Dei animo tenens, verum proprii honoris tenax, et qui se omnino abnegare minime decreverit. Si igitur vel paululum mundi amoris momentum eam, quae corde est, stateram impulerit, continuo malus sermo vsque ad labia progreditur, tuncque adeo mens, quasi tenso<sup>j</sup> arcu, proximum ferit lingua, / [225r] et vsque ad manus, et ad vulnera aliquando, sed et ad necem<sup>k</sup> ipsam, malum procedit. Licet ergo considerare, vnde exortus, quo mali processerit exiguus ille animi motus. Eodem etiam modo in<sup>l</sup> vnoquoque peccato et instituto<sup>m</sup> accidere existimato, animae libidini adulante et obblandiente malitia mundanis desideriis et carnis voluptatibus. Sic adulterium instruitur, sic furtum, sic avaritia, sic vana gloria, sic mala omnia.

56. Ipsa etiam bona opera propter vanam gloriam multoties fiunt, quod quidem furto atque iniuriae caeterisque magnis peccatis par divino iudicio censetur. *Deus*, enim ait, *dispersit ossa eor(um) qui hominibus placent*.<sup>155</sup> Ipsi itaque honestatis officiis etiam coli adversarius vult, vt pote fallax so<l>lensque<sup>n</sup> ac callidus doli artifex<sup>o</sup>.

57. Id quod quis ex praesentis mundi rebus amavit, illius mentem gravat, ac velut deorsum impellit et trahit, nec sursum aspicere permittit; ex his enim cordis statera momentumque dependet. Atque istinc sane totius hominum generis experimentum

<sup>a</sup> aeternam corr. · <sup>b</sup> ins. · <sup>c</sup> ins. · <sup>d</sup> libidine corr. · <sup>e</sup> agentes ex prop.lib. transp.  
<sup>f</sup> sscr.: illi del. · <sup>g</sup> μετεωροισμοός mg. · <sup>h</sup> eni<m> del. · <sup>i</sup> accidat del. · <sup>j</sup> inflexo mg.  
<sup>k</sup> caedem mg. · <sup>l</sup> sscr.: de del. · <sup>m</sup> instituto sscr.: instituto incepto M · <sup>n</sup> ac dolos<us>  
del. · <sup>o</sup> artifex sscr.: artifex faber M

<sup>153</sup> Mt.16,24

<sup>154</sup> cf. Mc.14,60

<sup>155</sup> Ps.52,6

sumitur, t  
degunt, au  
eo quod ar  
fiat. Sicuti,  
vel carnis  
gloriae stu  
nam quod  
confabulat  
vacare aut  
quidem se  
scurrilitate  
tenetur, ne  
quis non  
eademque  
mentis ips  
Anima en  
suum desi  
obsequit

58. Exem  
Amore en  
et captivu  
villam igr  
incendium  
solummo  
ablaturus  
etiam app  
e tempora  
Rursum  
vestibus  
propriam  
voluisset,  
quoque s  
alium qui  
aufugisse,  
vel retum  
compreh  
mundi re

59. Valde  
omnes a

<sup>a</sup> μετεω  
scr.: neglect

<sup>156</sup> Dt.6

t aeternae<sup>a</sup>  
t, magnum  
bidinibus<sup>d</sup>  
inseminat.

qui mundi  
ia omnino  
agno [Dei]  
egent, sed  
ius rebus  
idem res  
icet, quod  
consurgit,  
aritatis in  
ernit enim  
at; dubitat  
me ad haec  
as, verum  
igitur vel  
impulerit,  
iasí tenso<sup>l</sup>  
liquando,  
e exortus,  
ioquoque  
landiente  
ruitur, sic

d quidem  
tur. *Deus*,  
is officiis  
artifex<sup>o</sup>.

; ac velut  
lis statera  
imentum

.lib. *transp.*  
inflexo *mg.*  
dolos<us>

sumitur, tam *eorum* qui vrbes incolunt *Christianorum*, quam qui in montibus degunt, aut in monasteriis, aut agris, vel desertis, cum videlicet volens quisque ab eo quod amat delinitus, nondum totam suam caritatem Deo tradidisse manifestus fiat. Sicuti, verbi gratia, amavit quis possessiones, aurum alius, alius ventri inservire vel carnis cupidinibus morem gerere, / [225v] alius sapientiam oratoriam caducae gloriae studio; hic magistratum, ille humanos honores, iram alius et vindictam; nam quod sese passioni auferendum committit, amare illam deprehenditur. Alius confabulatione gaudet minime vtili, alius otuari<sup>a</sup> solum, alius otiosis sermonibus vacare aut magister esse vult, idque<sup>b</sup> gloriae apud homines aucupandae. Atque ille quidem segnitie et desidia delectatur, hic vestitu elegantiore, ille somno, hic scurrilitate, aliusque seu parva seu magna quapiam huius mundi re implicitus tenetur, nec sursum versus oculos attollere sinitur. Nam adversus quam passionem quis non pug<n>at strenue, nec illi adversatur, eadem omnino delectatur, eademque ipsum cohibens et protrahens veluti nexus<sup>c</sup> quidam<sup>d</sup> atque capistrum mentis ipsius efficitur, vt ad Deum attollere se non valeat, nec vni illi servire.<sup>156</sup> Anima enim qu<a>e vere appetitum omnem suum in Deum convertit, omne suum desiderium illi committit, se ipsa abnegata et propriae mentis libidini minime obsequata.

58. Exemplo docendum nobis est, quomodo propria voluntate pereat homo. Amore enim alicuius ex huius mundi rebus ductus, et igne vritur, et mari mergitur, et captivum se abduci patitur. Ponamus enim exempli causa domum cuiuspiam aut villam igne correptam ardere; qui igitur semet / [226r] servare vult, simul ac incendium sensit, nudus arripuit fugam, omnibus rebus neglectis<sup>e</sup>, saluti solummodo consulens suae. Alius vero vasa quaedam incendio eripere cupiens, ablaturus remansit atque, dum colligit, domo superata ignis invaluit, ipsumque etiam apprehendit et combussit. Vides quomodo sua voluntate propter<sup>f</sup> cuiuspiam e temporalibus amorem, quod praeter se ama<s>se videtur, igne absumptus perit? Rursum etiam alii<sup>g</sup> naufragium<sup>h</sup> facientes, alter quidem servare sese cupiens, vestibus continuo depositis, nudum se committit fluctibus, eoque modo vitam propriam conservare potest; alter vero, cum vestes etiam aliquas conservare secum voluisset, fluctibus est submersus, et ob exiguum lucri (ô [magna] miseria) se quoque simul perdidit. Pone etiam rursus iterum, hostium incursione nunciata, alium quidem, simul ac audivit, protinus, quantum pedibus contendere potuit, aufugisse, omnibus suis neglectis rebus, alium vero, vel famae allatae incredulum, vel rerum aliquas asportare volentem, moram fecisse, atque ab hostibus comprehensum. Vides suaquemque voluntate per negligentiam, dum alicui ex huius mundi rebus affixus haeret, et corporis et animae interitum sustinere?

59. Valde quidem pauci sunt qui perfecta erga Deum caritate, et voluptates mundi omnes aversentur, et Nequissimi tentationes fortiter sustineant. Verumtamen

<sup>a</sup> μεταωριζεσθαι *mg.* · <sup>b</sup> -que *ins.* · <sup>c</sup> vinculum *mg.* · <sup>d</sup> quodam *corr.* · <sup>e</sup> neglectis *ser.*: neglectus M · <sup>f</sup> *ins.* · <sup>g</sup> cum *del.* · <sup>h</sup> fecissent *del.* · <sup>i</sup> etiam *del.*

<sup>156</sup> Dt.6,13

minime ob hoc desperandum, nec bonae spei studium omittendum. / [226v] Namque et multae navium<sup>a</sup> procellis inter navigandum iactatae superato tandem mari portum tenent.<sup>b</sup> Quapropter multa nobis fide patientiaque et attentione atque contentione est opus, sitiue insuper et fame boni [veri] cum intelligentia discretioneque multa, sed et acrimonia etiam improbitateque in petitione. Plures<sup>c</sup> enim homines, sicut praediximus, sine vllis laboribus sudoribusve regnum consequi volunt, atque sanctos quidem viros beatos praedicant, honoremque et dona, quibus illi aucti fuerunt, exoptant, similes vero tribulationes et labores atque perpeffiones sustinere minime volunt. Istud vero meretrices etiam et publicani et hominum qualescunque desiderant. Verumtamen ideo tentationes propositae sunt ac probationes, vt appareat quinam vere Dominum ipsum dilexerint, iique adeo regnum coelorum iuste consequantur.

**60.** Tribulationibus et vexationibus patientiaque et fide promissiones absconditas gloriamque ipsam et coelestium bonorum instaurationem existimato. Si quidem et triticum in terram proiectum, arboremque etiam quae inseritur, putredinem prius<sup>d</sup> et dedecus scilicet pati est necesse, sicque adeo indumenti decore et fructus copia augeri; nisi enim per putredinem illasque veluti ignominias transire<sup>e</sup> contingeret, supremum<sup>f</sup> illud decus et speciei pulcritudinem nunquam induerent. Hoc autem Apos/tolus [227r] etiam confirmat; ait enim: *Per multas tribulationes oportet nos possidere regnum coelorum*.<sup>157</sup> Et Dominus: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*.<sup>158</sup> Et iterum: *In mundo pre<s>ura(m) habebitis*.<sup>159</sup>

**61.**<sup>160</sup> Quantum quisque Sancti<sup>g</sup> Spiritus particeps fieri dignatus fuerit, tantum glorificabitur corpus eius in illa die. Quod enim nunc intus thesaurizatum est in anima<sup>h</sup>, tunc foris etiam comparebit<sup>i</sup>. Atque huius rei (inquit) exemplum ex arboribus sumi potest; hieme enim decedente<sup>j</sup>, soleque calidius et validius lucente atque ventis inspirantibus, illae exterius<sup>k</sup> germinant ac, velut indumentis, foliis ac floribus pomisque vestiuntur. Similiter etiam et herbarum flores<sup>l</sup> eo tempore ex terrae prodeunt sinibus, iisque terra opperitur iisdemque quasi +eleganti ...stio+ vestitur. De quibus divinum Verbum ait: *nec Salomonem in tota gloria sua sicut vnum ex illis indutum fuisse*.<sup>161</sup> Haec enim omnia figurae sunt atque exempla et imagines gloriae eorum qui salutem consequuntur in resurrectione. Quandoquidem animabus, quae Deum diligunt, omnibus, veris nimirum Christianis, primus mensis

<sup>a</sup> multae navium scr.: *multae* navium plurimae M . . . <sup>b</sup> tenent scr.: *tenent* capiunt M // Potest etiam verti naufragium faciunt, tamen sunt etiam aliquae quae superato mari port. mg. . . <sup>c</sup> plurimi corr. . . <sup>d</sup> ins. . . <sup>e</sup> pertransire corr. . . <sup>f</sup> supremam corr. . . <sup>g</sup> sscr.: divini del. . . <sup>h</sup> vel animae mg. . . <sup>i</sup> sscr.: manifestabitur del. . . <sup>j</sup> elapsa mg. . . <sup>k</sup> exterius illae transp. . . <sup>l</sup> sscr.: germina del.

<sup>157</sup> Act.14,22

<sup>158</sup> Lc.21,19

<sup>159</sup> Io.16,33

<sup>160</sup> Ex quinta mg.

<sup>161</sup> Lc.12,27

est Xanthi  
Sacra Scrip  
vestit glori  
glorificabu  
virtute, qui  
pax<sup>163</sup> et, a

**62.** Beatus  
hominum  
sanctorum  
fidelibus<sup>d</sup>;  
revelata fac  
transformati  
quadragint  
quidem hu  
particeps,

**63.** Gloria  
resurrectio  
adeo in po  
quiescent.  
avibus, no  
sublevatus  
Sanctorum  
attollunt s  
mensa et  
scimus, re  
Divinae S  
proprio in  
enim, ait,  
divina glo  
gloria, que

<sup>a</sup> ins.  
corpus cond  
conceditur

<sup>162</sup> Ex.1

<sup>163</sup> Gal.5

<sup>164</sup> Ex.3

<sup>165</sup> 2 Co.

<sup>166</sup> Ex.3

<sup>167</sup> Mt.2

<sup>168</sup> Io.10

/ [226v]  
 o tandem  
 one atque  
 telligentia  
 ie. Plures<sup>c</sup>  
 i consequi  
 et dona,  
 res atque  
 ublicani et  
 sitae sunt  
 que adeo  

 sconditas  
 quidem et  
 em prius<sup>d</sup>  
 tus copia  
 ntingeret,  
 oc autem  
 portet nos  
 's animas  

 ; tantum  
 im est in  
 plum ex  
 s lucente  
 , foliis ac  
 npore ex  
 i ...stio+  
 t unum ex  
 imagines  
 oquidem  
 s mensis  

 // Potest  
 plurimi  
 h vel  
 sscr:

est Xanthicus, id est, Aprillis, quo et<sup>a</sup> resurrectionis virtus significatur; ait enim  
 Sacra Scriptura: *Hic mensis primus erit vobis in mensibus anni.*<sup>162</sup> Hic nudas arbores ea  
 vestit gloria quam pridem intra corpus conditam habebant<sup>b</sup>. Eo namque  
 glorificabuntur ineffabili lumine quod ex hoc tempore ipsis inest, Spiritus nempe  
 virtute, qui quidem [Spiritus] erit tunc illis vestis, cibus, potus, exultatio, gaudium,  
 pax<sup>163</sup> et, ad summam, vita aeterna. / [227v]

**62.** Beatus Moses ea, quae in facie ipsius splendebat, Spiritus gloria, quam nemo  
 hominum inspectare<sup>c</sup> valebat,<sup>164</sup> imaginem praetulit eius gloriae qua corpora  
 sanctorum in resurrectione fulgebunt. Quam quidem gloriam ex hoc tempore  
 fidelibus<sup>d</sup> sanctorum animabus<sup>e</sup> in interiore homine habere<sup>f</sup> datur. *Nos enim*, ait,  
*revelata facie, interiore homine, gloriam D(omi)n(i) speculamur, in eandem imaginem*  
*transformati a gloria in gloriam.*<sup>165</sup> De eodem etiam [Mose] scriptum legimus,  
 quadraginta noctibus totidemque diebus non cibi, non potus recordatum.<sup>166</sup> Quod  
 quidem humanae naturae opus non est<sup>g</sup>, nisi cibi alterius, spiritualis scilicet, fieret  
 particeps, quem quidem ex hoc iam tempore ab Spiritu sanctae capiunt animae.

**63.** Gloria, qua hinc [iam] Sanctorum, vti dictum est, animae ditantur, ea ipsa in  
 resurrectione nuda [illorum] corpora operiet ac vestiet, et in coelos rapiet, tuncque  
 adeo in posterum corpore pariter atque animo vna cum Deo perpetuo in regno  
 quiescent. Cum enim Deus Adamum condidit, alas ipsi corporeas, quemadmodum  
 avibus, non apposuit, alas videlicet Spiritus in resurrectione daturus, vt iis  
 sublevatus quo Spiritui placuerit rapiatur. Has vero mente percipiendas alas  
 Sanctorum animis ex hoc tempore habere datur, quae nimirum eos ad coelestem  
 attollunt sapientiam<sup>h</sup>. Christianorum enim mundus alius est, vestes aliae, aliaque  
 mensa et voluptas alia. Quandoquidem et / [227'r] e coelo venturum Christum  
 scimus, resuscitaturumque<sup>i</sup> omnes qui ab omni seculo dormierunt (quemadmodum  
 Divinae Scripturae [docent]), iisdemque in duas partes divisus,<sup>167</sup> eos quidem, quos  
 proprio invenerit sigillo signatos, seorsum alloquutus ad dexteram constituet. *Oves*  
 enim, ait, *meae vocem meam audiunt, & cognosco oves meas, & cognoscor a meis.*<sup>168</sup> Ac tunc  
 divina gloria horum corpora vestientur, bonorum, inquam, operum et Spiritus  
 gloria, quam ex hoc tempore Sanctorum animis habere<sup>j</sup> obtigit. Sicque adeo divina

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> quam pridem intra corpus conditam habebant scr.: quam pridem celabant (ins.) intra  
 corpus conditam habebant M · <sup>c</sup> -picere sscr. · <sup>d</sup> fideles corr. · <sup>e</sup> animae vt vid. corr. ·  
<sup>f</sup> conceditur del. · <sup>g</sup> non est opus transp. · <sup>h</sup> φρόνημα mg. · <sup>i</sup> que del. · <sup>j</sup> possidere mg.

<sup>162</sup> Ex.12,2  
<sup>163</sup> Gal.5,22  
<sup>164</sup> Ex.34,30  
<sup>165</sup> 2 Cor.3,18  
<sup>166</sup> Ex.34,28  
<sup>167</sup> Mt.25,31 ss.  
<sup>168</sup> Io.10,14 & 27

luce glorificati, et ad coelos rapti in occursum D(omi)n(i), quemadmodum scriptum est, semper cum D(omi)n(o) erunt.<sup>169</sup>

64. Quibus Christianam vitam quam optime instituere<sup>a</sup> curae sit, hos partem animae intellectricem<sup>b</sup> discernentemque et ducentem<sup>c</sup> omni studio colere<sup>d</sup> oportet, vt, bonis ac malis<sup>e</sup> exacto iudicio discretis et, quae praeter naturam invectae sunt, passionibus<sup>f</sup> a pura<sup>g</sup> [integraque natura] segregatis, sine offensione vitam agere possint, discretionis membro quasi oculo quodam vsi, vitiique occasionibus nullo modo consentientes<sup>h</sup>; vult<sup>i</sup> enim anima corporis membra ab iniuria sensus tueri, seque ipsam a mundi distractionibus cohibere, et custodire cor [suum], ne cogitationum suarum membra per mundum expandat, sed vndiquaque illa<sup>j</sup> contrahat, et a vilibus curis atque voluptatibus absteineat. Cum igitur Dominus quempiam hac ratione agentem viderit, et eo se modo custodientem atque cum timore & tremore<sup>170</sup> sibi inservire certum, gratiae quoque ipsi auxilium porrigit. Quandoquidem, quidnam Dominus adversus eum faceret, qui sese mundo libens tradit, et libidinibus<sup>k</sup> obsequitur suis? / [227'v]

65.<sup>171</sup> Quinque illae virgines quae vigilarunt et peregrinum<sup>l</sup> naturae suae<sup>m</sup> oleum in vasis cordis acceperunt (id vero gratia Spiritus est), in thalamum cum sponso ingredi potuerunt; illae vero aliae fatuae quae in natura propria permanserunt, non vigilarunt, nec studium adhibuerunt vt adhuc in carne existentes huiusmodi oleum exultationis<sup>172</sup> cordibus exciperent suis, sed per incuriam et desidiam et iustitiae [propriae] opinionem veluti obdormierunt, quamobrem regni thalamo fuerunt exclusae. Manifestum enim est, mundi vinculo aliquo ipsas fuisse detentas, quo minus integram<sup>n</sup> suam caritatem amoremque coelesti sponso defferrent. Quae namque animae peregrinum hoc naturae (sanctificationem, inquam, Spiritus hanc) quaerunt, totam suam caritatem in Christum conferunt, illicque deambulant, illic orant, illic cogitant, illic meditantur, omnibus relictis aliis. Quinque enim sensus animae: intelligentia, cognitio, discretio, patientia, misericordia, siquidem supernam gratiam et sanctificationem Spiritus acceperint, prudentes re vera erunt virgines; suae vero naturae relictis, fatui re vera comperiuntur, filiique mundi huius ostenduntur.

66. Sicuti cum [alienum et] peregrinum quid a natura nostra vitium<sup>o</sup> fuisset, tamen per transgressionem primi hominis<sup>173</sup> subingressum<sup>p</sup> excepimus, quod tandem

<sup>a</sup> κατορθοῦν, colere, dirigi. *mg.* · <sup>b</sup> intellectricem *scr.*: intellectricem intelligentem M · <sup>c</sup> cui intelligendi, discernendi et duce<sup>ndi</sup> sive imperandi facultas constat *mg.* · <sup>d</sup> curare praecipue *scr.*

· <sup>e</sup> bono ac malo *corr.* · <sup>f</sup> passionibus *scr.*: passionibus affectionibus M · <sup>g</sup> sana *scr.* · <sup>h</sup> impulsibus resistere validi *mg.* · <sup>i</sup> obscurus locus *mg.* · <sup>j</sup> ins. · <sup>k</sup> voluptatibus *mg.* · <sup>l</sup> a del. · <sup>m</sup> natura sua *corr.* · <sup>n</sup> totam *scr.* · <sup>o</sup> foret del. · <sup>p</sup> subingressam *corr.*

<sup>169</sup> 1 Thes.4,17

<sup>170</sup> Ps.2,11

<sup>171</sup> Ex quarta *mg.* // Cf. Mt.25

<sup>172</sup> Ps.44,8

<sup>173</sup> Cf. Gen.3,6

tempore in  
coeleste, in  
oportet, no  
et fide, et a  
vitio conta  
vsque ad fi  
regnum co

67.<sup>175</sup> Subt  
Corpus as  
atque, vt  
quispiam c  
animis, inc  
ipsius pa  
propriam  
subtilia si  
subtilitate:  
sic et anim  
enim ocul  
totum cor  
omnia, qu  
ineffabilis  
corporat s  
et in vnun  
anima in a  
in illius di  
voluptatis

68.<sup>177</sup> Hui  
et advent  
consumens  
quandoqu

<sup>a</sup> Corp  
commiseri,  
· <sup>f</sup> com-

<sup>174</sup> Cf. 1

<sup>175</sup> Ex e

<sup>176</sup> 1 Co

<sup>177</sup> Ex e

<sup>178</sup> Dt.4

<sup>179</sup> Cf. i

<sup>180</sup> Cf. e

riptum est,

ios partem  
re<sup>d</sup> oportet,  
rectae sunt,  
itam agere  
nibus nullo  
msus tueri,  
suum], ne  
uaque illa  
r Dominus  
atque cum  
m porrigit.  
ndo libens

<sup>n</sup> oleum in  
aso ingredi  
vigilarunt,  
di oleum  
et iustitiae  
io fuerunt  
ent. Quae  
itus hanc)  
ulant, illic  
im sensus  
supernam  
gines; suae  
aduntur.

set, tamen  
d tandem

· · · <sup>c</sup> cui  
cipue *scr.*  
*scr.*  
· · · <sup>1</sup>a del.

tempore in naturam fere abiit: sic sane et per hoc peregrinum a natura nostra, coeleste, inquam, Spiritus donum, expelli illud rursus e nostra / [228r] natura oportet, nosque in antiquam restitui puritatem, quandoquidem, nisi prece multa, et fide, et attentione, et aversione a mundi rebus hoc contingat, nostraque natura vitio contaminata caritate illa, quae Dominus [ipse] est,<sup>174</sup> sanctificetur, atque nos vsque ad finem immunes a lapsu perseveremus, ipsius praeceptis obsecuti, coeleste regnum consequi non possumus.

67.<sup>175</sup> Subtilem quendam ac profundum sermonem pro facultate mea dicere volo. Corpus assumit<sup>a</sup> infinitus et inaccessus Dominus propter immensam bonitatem, atque, vt possit suis intelligibilibus creaturis commiseri, sese cum illis (vti quispiam diceret) parvum<sup>b</sup> magnus ipse et supersubstantialis efficit, vt Sanctorum animis, inquam, et Angelorum commisceatur, vt et ipsi immortalis vitae divinitatis ipsius participes fieri<sup>c</sup> possint. Namque [horum] vnumquodque secundum propriam naturam corpus est: et angelus, et anima, et daemon; quamvis enim subtilia sint, tamen substantia figuraque et imagine secundum naturae propriae subtilitatem corpora subtilia sunt. Sicuti enim corpus hoc substantia crassum est, sic et anima, corpus subtile cum sit, corporis huius membris amicta induitur; induit enim oculum, quo videt; induit aures, quibus audit; manus, nasum et, ad summam, totum corpus et eius membra induit anima<sup>d</sup>, et ipsi toti<sup>e</sup> sese immiscuit<sup>f</sup>, quo et<sup>g</sup> omnia, quae in mundo aguntur, opera et artes efficit. Ad eundem igitur modum ineffabilis quoque et intellectus captum<sup>h</sup> excedens Christi bonitas imminuit et corporat sese, immiscetque<sup>i</sup> fidelibus et dilectis animabus, illasque comprehendit, et in vnum Spiritum fit cum illis, secundum Pauli oraculum,<sup>176</sup> atque, vt ita dicam, anima in animam, et substantia / [228v] scilicet in substantiam, ita vt animae huic in illius divinitate vivere contingat, et vitam adipisci immortalem, et incorruptibilis voluptatis gloriaeque ineffabilis deliciis abunde frui.

68.<sup>177</sup> Huiusmodi (inquit) animae Deus, cum quidem vult, ignis fit, quicquid futile et adventitium in ea invenerit comburens, sicut ait propheta: *Deus noster ignis consumens est*,<sup>178</sup> quandoque vero<sup>j</sup> inexplicabilis atque ineffabilis requies,<sup>179</sup> quandoque gaudium ac pax,<sup>180</sup> fovens ipsam amiciensque. Id tantummodo enixe<sup>k</sup>

<sup>a</sup> Corporat se *mg.* · <sup>b</sup> atque (vti quispiam diceret) vt possit suis intelligibilibus creaturis commiseri, sese cum illis parvum *a.c.* · <sup>c</sup> *scr.*: esse *del.* · <sup>d</sup> *ins.* · <sup>e</sup> commixta est anima *del.*  
· <sup>f</sup> com- *scr.* · <sup>g</sup> *ins.* · <sup>h</sup> superat *del.* · <sup>i</sup> se *del.* · <sup>j</sup> requies *del.* · <sup>k</sup> studioso *mg.*

<sup>174</sup> Cf. 1 Io.4,8 & 16  
<sup>175</sup> Ex eadem *mg.*  
<sup>176</sup> 1 Cor.6,17  
<sup>177</sup> Ex eadem *mg.*  
<sup>178</sup> Dt.4,24  
<sup>179</sup> Cf. Mt.11,28  
<sup>180</sup> Cf. Gal.5,22

curandum, vt ipsum amemus et bonis artibus<sup>a</sup> placeamus, atque ipsa experientia sensuque ipso videre dabitur bona ineffabilia, de quibus vere dici possit, *quae oculus non vidit, nec auris audivit*,<sup>181</sup> quae nimirum Spiritus Domini efficitur, tum ad requiem, tum ad laetitiam et voluptatem ac vitam animae eius quae ipso [Domino] digna fuerit inventa. Corporat enim se ipsum, sicut in cibum spirituales, sic etiam in vestes et in inenarrabiles pulchritudines, vt spirituali eam sic laetitia compleat. Ait enim: *Ego sum panis vitae*.<sup>182</sup> Et: *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*.<sup>183</sup>

69.<sup>184</sup> Eo (inquit) modo sacerdotum sanctorumque cuique Deus apparuit, quo et ipsi placuit, et videnti expediebat; verbi gratia, aliter Abrahae,<sup>185</sup> aliter Isaaco,<sup>186</sup> Iacobo aliter,<sup>187</sup> Noacho,<sup>188</sup> Danieli,<sup>189</sup> Davidi<sup>190</sup> et prophetarum cuique,<sup>191</sup> imminuens sese atque incorporans, vt diximus, transformansque / [229r] et videndum obiiiciens iis qui illum diligenter, non qua ratione ipse est, omnem enim captum excedit, sed ipsorum captum et facultate, ob multam scilicet et incomprehensibilem, qua eos prosequabatur, caritatem.

70.<sup>192</sup> Anima quae virtutem ex alto recipere digna fuerit<sup>b</sup>, divinumque ignem illum et coelestem boni spiritus caritatem suis commixtam membris habuerit, ab omni mundana caritate plane solvitur, et vitii vinculo liberatur. Sicut enim ferrum vel plumbum aurumque et argentum in ignem comiecta solvuntur [ac liquantur], et naturae suae durum illud et resiliens in mollitiem quandam mutatur, quandiuque apud ignem agunt, mollia<sup>c</sup> sunt atque soluta<sup>d</sup>, naturali deperdita duritie<sup>e</sup> per<sup>f</sup> ignis vires<sup>g</sup>: sic etiam anima, coelesti illo caritatis spiritus igne concepto, a prioribus omnibus mundani spiritus passionibus<sup>h</sup> laxatur, et a vitii vinculis solvitur, ipsamque peccati nativam duritiem deponit, omnia [illa] inutilia superfluaque arbitrata, et pro nihilo habens. Aio autem etiam, si quos anima<sup>i</sup> huiusmodi amore

<sup>a</sup> moribus *mg.* · <sup>b</sup> habita *del.* · <sup>c</sup> molles *vt vid. corr.* · <sup>d</sup> solutas *corr.* · <sup>e</sup> duritie *scr.:* duritie M // duritie deperdita *transp.* · <sup>f</sup> *scr.:* propter *del.* · <sup>g</sup> vim *corr.* · <sup>h</sup> passionibus *scr.:* affectionibus *passionibus* M · <sup>i</sup> si qui animae *corr.*